
DIREGGION REGIONALU.E. 401 SALUD CANAS 
03 SAUUD CUSsC0 CANCHIS ESPINAR PERU Ministerio cUSCO 

"no del Fortaleeimientlo de la Soberaníe Nacional" 

Resolución Directoral 
N 514-202-GR.CUSCOIGRSCIU.E.401/SCCEIuGYDPH, 

Sicuani, 28 de octubre de 2022. 

Vistos: El Informe N°123-2022-GRCUSCOIDRSC/RSSCCEDAISIUGCS, el Informe N°1427 
2022.G.R.CUScoDRSCIRSScCEDAIS, el Memorándum N° 001000-2022-GR.CUSCOGRSCU.E.401/SCCE/DE, 
mediante el cual dispone la aprobación de las Politicas de Prolección, Promocion y Apoyo a la lactancia matena para 

la certificación de Establecimientos de Salud Amigos de la Madre, la Niña yel Niño", y: 

cONSIDERANDO: 

Que, la Unidad Ejecutora 401 Salud Canas Canchis Espinar, es un órgano técnico operativo desconcentrado 

de la Gerencia Regional de Salud Cusco, con personerla juridica de derecho público, depende jerárquica Y 
administrativamente de la Gerencia Regional de Salud Cusco y presupuestalmente del pliego del Gobierno Regional del 

Cusco, tiene a su cargo las funciones específicas en materia de salud, de promoción, prevención, recuperación, 
rehabiliación en el ámbito de su competencia, según lo establecido en el Aticulo 19 del Reglamento de Organizaciòn y 
Funciones de la Red de Salud Canas Canchis Espinar (ROF) aprobado mediante Ordenanza Regional N° 082-2014 
CRIGRC.CUSCO de fecha tres de diciembre del año dos mil catorce; 

Que, el Titulo Preliminar de la Ley N* 26842- "Ley General de Salud" establece que, la salud es condición 
ndispensable del desarrollo. humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y colectivo. La 

3protección de la salud es de interés publico. Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla, 

Que, mediante Informe N°123-2022-GRCUSco/DRSCRSSCCE/DAISIUGCS, la Coordinadora de la Unidad 

de Gestión de la Calidad, solicita la emisión de la Resolución Directoral de aprobación de las Politicas de Protección, 
Promoción, y Apoyo a la Lactancia Materna para la Certificación de Establecimientos de Salud Amigos de la Madre, la 

Niña y el Niño, (Directiva Administrativa N 201-MINS/DGSP-V.01, aprobada mediante Resolución Ministerial N 353-
2016/MINSA), con el objetivo de dar cumplimiento a las actividades Programadas en el Plan Táctico del presente año 

2022; AERIO OF 
gro 

Que, a través del Decrelo Supremo N° 009-2006-SA, se aprueba el Reglamento de Alimentación Infanti, el 
UNDA Cual establece como Objetivo: "Lograr un eficiente atención y cuidado de la alimentación de las niñas y niños hasta los 

CUA CANAS C veinticuatro meses de edad, mediante acciones de promoción, protección y apoyo de la lactancia materna: 

Que, mediante Resolución Ministerial N°260-2014/MINSA, se aprueba la "Guia Técnica para la 
Implementación de Grupos de Apoyo Comunal para promover y proteger la Lactancia Materna, que establece las 

disposiciones técnico normativos para que el personal de salud fomente la implementación desnutrición crónica infantil 

entre las acciones a desarrollar referidas a la alimentación de la niña o niño durante los primeros sies meses de vida, SESOEA 

O está el organizar grupos de apoyo en la comunidad para promover y proteger la lactancia materna 

SA 
Que, a ravés de la Resolución Ministerial N°462-2015/MINSA, se aprueba la "Guia Técnica para la 

Consejeria en Laclancia Materna", la cual tiene como finalidad contribuir con la reducción de la morbi-mortalidad infantil, 

el desarrollo integral de la niña y la madre y la mejora de su calidad de vida 

Que, con Resolución Ministerial N* 967-2020/MINSA se aprueba el Documento Técnico Guias Ali mentarias 

para niñas y niños menores de 2 anos, que tiene como finalidad contribuir a la mejora y el mantenimiento del estado de 

ECHOnutrición y salud de la población peruana menor de 2 años de edad y la promoción de una alimentación saludable, 

JEFE DE 
aO RE 

Que, mediante Resolución Ministerial N°609-2014-MINSA, se aprobó la Directiva AsiministyalaNEJCUTORA 401 
/201.MINSA-DGSP-V01- Directiva Administrativa para la Certificación de Establecimientos de Salud "Amigos206e liusutbe CERTIFICA, qUe el 

Madre, la Niña y el Niño, en el que se ha establecido que la Certificación de Establecimientos Amigos de iaeMadre,daece es Coplaiel del sginal 

SS S GANCHIS ESPINAR 
DiCRO 

0.RED 
SICUAN 2 2022 

Lavra Lazo. Alvarez 
ASIBENTE SOCIAL 

ERÖATARLA. 



PERU Ministerio 
de Salud CUSCO 

QIRECCION REGIOAL 
DBSALUD CUSBCO 

U.E 01 SALUD CANAS 
CANCHIS ESPINAR 

lrio del Forlaleeimienlo de la Soberania Nacional 

Resolución Directoral 
N° 514-2022-GR.CUSCOIGRSCIU.E.401/SCCE/UGYDPH, 

Sicuani, 28 de octubre de 2022. 

Nina y el Niño, es un proceso que implica evaluación de los establecimientos de salud públicos y privados que brindan 

atención a la madre, la niña y el niño. El cual tiene como finalidad como establecer criterios técnicos normativos para la 

certificación de establecimientos de salud como establecimientos de salud amigo de la madre, la niña y el niño, y com0 

objetivo especifico de contribuir a la reducción de la morbi-mortalidad infantil y al desarrollo integral de la niña y el niño; 

Que, asimismo, mediante 353-2016/MINSA, se resuelve incorporar a la Directiva Administrativa N° 201 

MINS/DGSP-V.01Directiva Administrativa para la Certificación de Establecimientos de Salud Amigos de la Madre, la 

Niña y el Niño, aprobada por la Resolución Ministerial N° 609-2014/MINSA, los Anexos 5; 5A; 58; 6; 6A; 68; 6C; 6D; 6E; 

6F; 6 ; 7; 7A 78; y 7C; 

Que, a través del Informe 
N°1427-2022.G.R.CUSCOIDRSCIRSSCCE/DAIS, la Directora de Atención 

Integral de Salud, remite el informe 
N°123-2022-GRCUSCODRSCIRSSCCE/DAIS/UGCS, para la emisión de la 

Resolución Directoral de aprobación de las Politicas de Protección, Promoción y Apoyo a la Lactancia Materna parala 

Certificación de Establecimientos de Salud Amigos de la Madre, la Niña y el Niño. (Directiva Administrativa N° 201 

MINS/DGSP-V.01, aprobada mediante Resolución Ministerial N° 353-2016/MINSA), para tal efecto se adjunta el 

documento de la referencia, C 

usC Que, mediante Memorándum N° 
001000-2022-GR.CUSCO/GRSCIU.E.401/SCCE/DE, la Directora Ejecutiva 

e la Unidad Ejecutora 401-Salud Canas Canchis Espinar, dispone emitir Resolución Directoral de aprobación de las 

Politicas de Protección, Promoción y Apoyo a la lactancia materna para la certificación de Establecimientos de Salud 

Amigos de la Madre, la Niña y el Niño', para tal efecto se adjunta el documento de la referencia en folios (15); 

Que, estando al visto del presente, y con la finalidad de cumplir con los objetivos Institucionales, resulta 

pertinente aprobar las Politicas de Protección y Apoyo a la lactancia materna para la certificación de Establecimientos 

de Salud Amigos de la Madre, la Niña y el Niño", conforme a la propuesta contenida en el informe N°123-2022-

GRCUSCODRSC/RSSCCE/DAIS/UGCS, y el informe N°1427-2022.G.R.CUSCO/DRSCIRSSCCE/DAIS, con la emisión 

del acto resolutivo correspondiente; 
E 

Que, conforme a lo señalado se viabiliza mediante resolución autoritativa, acorde a lo establecido por los 

OyDP 
CUA CANAS C 

articulos 3°y 4, referente a los requisitos de validez y formalidad del acto administrativo del Texto Unico Ordenado de 

la Ley N° 27444-Ley del Procedimiento Administralivo Genera; 

Que, en uso de las facultades administrativas delegadas mediante Resolución Directoral N° 963-2017 
MINSA, Ley N° 27783-Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y 

Su modificatoria aprobado por Ley N° 27902; Concordante con el Articulo 72° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 

A 27444 Ley de Procedimiento Administrativo General; asi como la la Resolución Gerencial N°01577-2021 

GRSCIOGRH, de fecha 09 de noviembre del 2021 mediante el cual se designa a la Directora Ejecutiva de la Unidad 

Ejecutora 401 Salud Canas Canchis Espinar, y; SAL 

Con el visto bueno de la Dirección de Administración, Jefatura de la Unidad de Gestión y Desarrollo del 

Potencial Humano y del Asesor Legal de la Unidad Ejecutora 401 Salud Canas Canchis Espinar. 

SE RESUELVE 

ARTICULO 1-APROBAR, la "Politica de Protección, Promoción y Apoyo a la Lactancia Matern a para la 

ertificacioón de los Estabilecimientos de Salud Amigos de la Madre, la Niña y el Niño" de la Unidad FjecuoraNkStSalus 
SIOScUTORA 401 SALUD CANAS CANCHIS ESPINAR CER0 Canas Canchis Espinar, el mismo como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 

La Fedataria que susoibe CERTIFICA, que e 
documento que aparece es ooptaftel del ongunal 

SIcUa2 p. 2022 

Livia Lazo. Avarez 
ASIGENTE SOCIAL 

L aFEDALRIA. 



PE
RU

 PER
U

 M
in

is
te

ri
o 

cU
Sc

o 
d

e
 S

al
ud

 
DI

RE
EC

IO
N R

EC
IO

NA
L 

U
.E

. 
40

1 
SA

LU
D

 C
A

N
A

S
 

CB
SA

NU
D 

CU
CO

 
G

A
N

C
H

IS
E

S
P

IN
A

R
 

"A
no

 d
el

 F
or

ta
le

ei
m

ie
nt

o 
de

 la
 S

ob
er

an
ia

 M
ac

io
na

l"
 

R
es

o
lu

ci
ó

n
 D

ir
e
c
to

ra
l 

N
°
 5
1

4
-2

0
2

2
-G

R
.C

U
S

C
O

IG
R

S
C

IU
.E

.4
0

1
/S

C
C

E
IU

G
Y

D
P

H
.,

 

S
ic

ua
ni

, 
28

 d
e 

oc
tu

br
e 

de
 2

02
2.

 
A

RT
IC

U
LO

2.
. E

N
CA

RG
A

R,
 a

 la
 D

ire
cc

ió
n 

de
 A

ten
ció

n 
In

teg
ra

l e
n 

Sa
lu

d 
(D

AI
S)

 d
e 

la 
Un

id
ad

 E
je

cu
to

ra
 4

01
 

-S
C

C
E,

 
la

 
ej

ec
uc

ió
n,

 m
on

ito
re

o,
 

ev
al

ua
ci

ón
 

y 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 l

a 
P

ol
it

ic
a 

de
 

Pr
ot

ec
ci

ón
, 

P
ro

m
oc

ió
n 

y 
A

po
yo

 a
 

la
 

L
ac

ta
n

ci
a 

M
at

er
na

, 
p

ar
a 

la
 c

er
ti

fi
ca

ci
ón

 d
e 

lo
s 

es
ta

b
le

ci
m

ie
n

to
s 

de
 s

al
ud

 A
m

ig
os

 d
e 

la
 M

ad
re

, 
la

 N
iñ

a 
y 

el
 N

iñ
o,

 e
n

 e
l 

ám
b

it
o

 ju
ris

di
cc

io
na

l d
e 

la
 U

E
 4

01
 

S
al

ud
 C

an
as

 C
an

ch
is

 E
sp

in
ar

. 

A
R

T
IC

U
L

O
 3

°-
T

ra
ns

cr
ib

ir
 l

a 
pr

es
en

te
 re

so
lu

ci
ó

n
 a

 
la

 D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
A

te
n

ci
ó

n
 I

nt
eg

ra
l d

e
 S

al
u

d
 (D

Al
IS

) y
 a

 

la
s 

in
st

an
ci

as
 a

d
m

in
is

tr
at

iv
as

 p
er

tin
en

te
s 

p
ar

a 
s
u

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
y 

fo
rm

al
id

ad
es

, 
co

n
fo

rm
e 

lo
 e

st
ab

le
ce

 e
l 

A
rt

ic
ul

o 
16

° 
de

f 

T
ex

to
 U

ni
co

 O
rd

e
n

a
d

o
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

2
7

4
4

4
-

Le
y 

de
l 

P
ro

c
e
d

im
ie

n
to

 A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 G

en
era

l 

R
E

G
IS

T
R

E
S

E
, 

C
O

M
U

N
IQ

U
E

S
E

 y
 A

R
C

H
IV

E
S

E
. 

A
u

 
Ci

sc
o 

N
C

IA
 RE

 G
O

 
A

N
C

H
S E

SP
N

A
 

E
W

A
 

40
1 S

AL
UU

 

S
0

. C
U

 
:RE

CE
MO

 s
i0

b
it

.,
 

b
el

 R
an

u
s Z

 
O

R
A

 E
JE

C
U

T
IV

A
 

1
2

0
3

5
 

U
N

ID
A

D
 E

JE
C

U
TO

R
A

 4
01

 
8

A
L

U
D

 C
A

N
A

S
 C

A
N

C
H

I
S

 
E

S
P

I
N

A
R

 

L
a 

F
ad

at
ar

la
 q

u
e
 s

u
sa

ih
e
 

d
o

c
u

m
e
n

to
 q

ue
 a

p
ar

ec
e 

e
s
 oop

Ba
 ite

l de
l o

ng
in

al
. 

RT
IF

IC
A,

 q
ue

 e
f 

C
iE

R
IO

 
e
g

i
o

n
a
 

y
D

P
A

 

C
U

A
N

 

C
A

N
A

S
 C

A
N

C
H

 

e
a
p

o
a
r
 

L
iv

ia
 
a
s
o

 
AS

Ie 
F

P
A

A
T

A
R

 

R
O

 D
 

D
E

 

E
 01

RS
CC

E 
A

F
M

P
ro

y
 R

o
sa

 
51

4 

28
/1

p/
20

22
 

3 



CU
SC

O
 

G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
N

A
L

 D
E

 C
U

s
c
o

 
D

IR
E

C
C

IO
N

 R
E

G
IO

N
A

L
 D

E
 S

A
L

U
D

 C
U

S
C

o
 

U
.E

. 
4

0
1

 S
al

u
d

 C
an

as
 C

an
ch

is
 E

sp
in

ar
 

ra
o

o
i 

I
n

te
g

n
d

j 
a
d

 A
ñ

o
 d

e
l 
Fo

rta
lec

im
ien

to
 de

 la
 S

ob
er

an
ía

 N
ac

io
na

l 

P
O

L
IT

IC
A

 I
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A

L
 P

A
R

A
 P

R
O

M
O

V
E

R
 L

A
 L

A
C

T
A

N
C

IA
 M

A
T

E
R

N
A

 

C
.S

. 
T

E
C

H
O

 O
B

R
E

R
O

 2
0

2
2

 

1.
 L

IN
E

A
M

IE
N

T
O

S 
B

A
S

IC
O

S
 

E
st

e
 

E
st

ab
le

ci
m

ie
n

to
 
d

e
 

S
al

u
d

 
l-

4 
p

ro
m

u
ev

e,
 

p
ro

te
g

e 
y 

a
p

o
y

a
 

la
 

la
ct

an
ci

a 
m

at
er

n
a 

c
o

m
o

 
e
le

m
e
n

to
 b

á
s
ic

o
 d

e
l 

c
u

id
a
d

o
 d

e
 l

a
 s

a
lu

d
 d

e
l 

b
in

o
m

io
 m

a
d

re
 -

h
ij

o
. 

La
 D

ec
la

ra
ci

ón
 C

on
ju

nt
a 

O
M

S
/ 

U
N

IC
E

F 
de

 1
98

9,
 a

 l
a 

ve
z 

qu
e 

re
af

ir
m

a 
lo

s 
m

úl
tip

le
s 

be
ne

fi
ci

os
 

d
e 

la
 l

ac
ta

nc
ia

 m
at

er
na

 p
ar

a 
la

 s
al

ud
 i

nt
eg

ra
l 

de
 m

ad
re

s 
y 

ni
ño

s.
 C

om
o 

tr
ab

aj
ad

or
es

 d
e 

sa
lu

d 
en

ca
rg

ad
os

 d
e 

la 
at

en
ci

ón
 i

nt
eg

ra
l d

e 
la 

sa
lu

d 
te

ne
m

os
 u

n 
pa

pe
l p

ro
ta

gó
ni

co
 p

ar
a 

co
ns

eg
ui

r q
ue

 
el

 a
m

am
an

ta
m

ie
nt

o 
se

 p
re

pa
re

, 
se

 in
ic

ie
 y

 c
on

ti
nú

e 
en

 l
as

 m
ej

or
es

 c
on

di
ci

on
es

. 
N

ue
st

ro
 o

bj
et

iv
o 

pr
in

ci
pa

l 
es

 q
ue

, 
m

ed
ia

nt
e 

un
a 

de
ci

si
ón

 i
nf

or
m

ad
a 

y 
sa

lv
o 

ra
zo

ne
s m

éd
ic

as
 

ex
ce

pc
io

na
le

s 
qu

e 
lo

 f
un

da
m

en
te

n;
 t

od
as

 la
s 

m
ad

re
s 

ej
er

ci
te

n 
el

 d
er

ec
h

o
 d

e 
am

am
an

ta
r 

a 
su

s 
hi

jo
s 

y 
to

do
s 

lo
s 

ni
ño

s 
pu

ed
an

 s
er

 a
m

am
an

ta
do

s 
en

 f
or

m
a 

ex
cl

us
iv

a 
ha

st
a 

lo
s 

6 
m

es
es

 d
e 

ed
ad

 

y 
co

m
pl

em
en

ta
ria

 h
as

ta
 l

os
 d

o
s 

añ
o

s 
y 

m
ás

. 
La

 i
m

pl
em

en
ta

ci
ón

 e
n 

es
te

 e
st

ab
le

ci
m

ie
nt

o 
de

 s
al

ud
 d

e l
a
 In

ic
ia

tiv
a 

H
os

pi
ta

l A
m

ig
o 

de
 la

 M
ad

re
 

y 
el

 N
iñ

o 
co

ns
tit

uy
e 

un
a 

he
rr

am
ie

nt
a 

ef
ic

az
 p

ar
a 

lo
gr

ar
 e

st
e o

bj
et

iv
o.

 E
n 

es
e 

se
nt

id
o,

 c
on

ta
r 

co
n 

u
n

a 
po

lit
ic

a 
ex

pl
ic

ita
, 

co
n

se
n

su
ad

a 
y 

di
fu

nd
id

a 
al

 p
er

so
na

l p
ri

m
er

o 
d

e
 lo

s 
10

 p
as

o
s 

d
e 

la
 I

ni
ci

at
iv

a 
re

su
lt

a 
im

p
re

sc
in

d
ib

le
 p

ar
a 

el
 c

u
m

p
li

m
ie

n
to

 d
e
 l

o
s 

9 
p

a
so

s 
re

st
an

te
s.

 
E

n 
la

 I
ns

ti
tu

ci
ón

 s
e 

re
al

iz
an

 l
as

 s
ig

ui
en

te
s 

ac
ti

vi
da

de
s:

 
C

u
rs

o
 d

e 
ca

p
ac

it
ac

ió
n

 e
n

 l
ac

ta
n

ci
a 

m
at

er
n

a 
d

e
 2

0
 h

o
ra

s 
d

e
 d

u
ra

ci
ó

n
. 

E
l 

p
er

so
n

al
 d

e 
sa

lu
d

 

es
ta

rá
 e

n
 c

on
ta

ct
o 

co
n 

el
 b

in
om

io
 m

ad
re

-h
ij

o.
 

A
ct

ua
li

za
ci

on
es

 p
er

ió
di

ca
s 

en
 l

ac
ta

nc
ia

 m
at

er
na

 p
ar

a 
to

do
 e

l 
pe

rs
on

al
 d

e 
sa

lu
d 

q
u

e 
e
st

á
 e

n 
co

n
ta

ct
o

 c
on

 l
a 

em
b

ar
az

ad
a,

 p
u

ér
p

er
a 

y 
re

ci
ên

 n
ac

id
o 

q
u

e 
y

a 
h

a 
re

al
iz

ad
o

 e
l c

u
rs

o
 d

e 
2

0
 h

o
ra

s:
 

en
fe

rm
er

as
, 

m
éd

ic
os

, 
ob

st
et

ra
s,

 t
éc

ni
co

s 
en

 e
nf

er
m

er
ia

, 
pe

rs
on

al
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o,
 e

tc
. 

M
a
te

ri
a
l 

ed
uc

at
iv

o 
y/

o 
in

fo
rm

at
iv

o 
so

b
re

 c
u

id
ad

o
s 

de
l 

re
ci

én
 n

ac
id

o 
co

n 
es

p
ec

ia
l 

én
fa

si
s 

en
 

la
ct

an
ci

a 
m

at
er

na
, 

q
u

e 
se

 e
nt

re
ga

 a
 l

as
 m

ad
re

s 
em

b
ar

az
ad

as
 y

 p
ué

rp
er

as
. 

B
as

án
d

o
se

 e
n 

la
 D

ec
la

ra
ci

ón
 C

on
ju

nt
a 

O
M

S
/ U

N
IC

E
F 

(1
98

9)
, e

l 
C

en
tr

o 
de

 S
al

ud
 T

ec
ho

 
O

b
re

ro
 i

m
pu

ls
a 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
l 

C
ód

ig
o 

In
te

rn
ac

io
na

l 
d

e 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ió
n 

d
e 

su
ce

d
án

eo
s 

d
e
 

la
 L

ec
he

 M
at

er
na

 y
 r

ec
og

e 
el

 e
sp

ir
it

u 
de

l 
C

ód
ig

o 
al

 e
li

m
in

ar
 l

os
 s

um
in

is
tr

os
 g

ra
tu

it
os

 o
 a

 b
aj

o 
co

st
o

 d
e 

su
ce

d
án

eo
s 

y 
li

m
it

ar
 e

l 
ac

ce
so

 d
e 

pr
om

ot
or

es
 d

e 
es

to
s 

pr
od

uc
to

s 
en

 l
os

 s
er

vi
ci

os
 d

e
 

sa
lu

d
 

B
aj

o 
es

to
s 

li
ne

am
ie

nt
os

, 
es

te
 e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o 

d
e 

sa
lu

d 
no

 p
er

m
it

e 
ni

ng
ún

 t
ip

o 
d

e 
pr

om
oc

ió
n 

d
e 

su
ce

d
án

eo
s 

de
 l

a 
le

ch
e 

m
at

er
na

 h
ac

ia
 l

os
 p

ac
ie

nt
es

 a
m

bu
la

to
ri

os
 n

i 
in

te
rn

ad
os

. 
T

am
po

co
 s

e 
fa

ci
li

ta
 a

l 
pe

rs
on

al
 d

e 
sa

lu
d

 m
u

es
tr

as
 d

e 
al

im
en

to
s 

o 
le

ch
es

 a
rt

if
ic

ia
le

s 
p

ar
a 

la
ct

an
te

s,
 o

 d
e 

o
tr

o
s 

pr
od

uc
to

s 
co

m
pr

en
di

do
s 

en
 e

l C
ód

ig
o,

 s
al

vo
 c

ua
nd

o 
se

a 
ne

ce
sa

ri
o 

re
sp

et
an

do
 e

l d
er

ec
ho

 d
e 

lo
s 

p
ac

ie
n

te
s 

al
 c

o
n

se
n

ti
m

ie
n

to
 i

n
fo

rm
ad

o
. 

En
 l

os
 c

as
os

 e
n 

qu
e 

se
a 

ne
ce

sa
ri

o 
in

di
ca

r 
al

gu
na

 l
ec

he
 a

rti
fic

ia
l, 

se
 h

ar
á 

ex
lu

si
va

m
en

te
 b

aj
o 

re
c
e
ta

 m
é
d

ic
a
 c

o
n

 f
ir

m
a 

a
c
la

ra
d

a
. 

E
n 

co
nc

or
da

nc
ia

 c
on

 s
u 

po
lít

ic
a 

de
 a

po
yo

 a
 l

a 
la

ct
an

ci
a 

m
at

er
na

, 
el

 e
st

ab
le

ci
m

ie
nt

o 
of

re
ce

rá
 a

 
n

o
l
o

s
 tr

ab
aj

ad
or

es
 f

ac
il

id
ad

es
 p

ar
a 

co
nt

in
ua

r a
m

am
an

ta
nd

o 
a 

su
s 

hi
jo

s 
al

 r
ei

nt
eg

ra
rs

e 
al

 t
ra

ba
jo

 
u

e
g

o
 d

e 
su

 l
ic

en
ci

a.
 P

ar
a 

lo
 c

ua
l 

di
sp

on
en

 d
e 

un
 l

ac
ta

ri
o 

y 
un

a 
ho

ra
 p

or
 la

ct
an

ci
a 

du
ra

nt
e 

el
 

e
p

ri
m

e
r 

añ
o 

de
l 

hi
jo

 (
re

sp
et

o 
po

r 
la

s 
le

ye
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
d

e 
la

 l
ac

ta
nc

ia
). 

El
 E

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o 

de
 

a
l
u

d
 a

u
n

 n
o 

cu
en

ta
 c

on
 u

n 
la

ct
ar

io
 i

ns
ti

tu
ci

on
al

, 
el

 c
ua

l 
d

eb
e 

se
r 

g
es

ti
o

n
ad

o
 y

 s
e
 b

u
sc

ar
a 

su
 

fin
an

cia
m

ien
to

. 
P

ar
a 

ga
ra

nt
iz

ar
 y

 m
on

it
or

ea
r 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

d
e 

es
ta

 p
ol

it
ic

a 
el

 C
.S

. 
T

ec
h

o
 O

br
er

o 
cu

en
ta

 c
o

n
 

un
 C

om
ité

 d
e 

L
ac

ta
nc

ia
 M

at
er

na
, 

El
 c

ua
l 

se
 r

eu
un

irá
 p

er
io

di
ca

m
en

te
 p

ar
a 

or
ga

ni
za

r 
ac

tiv
id

ad
es

 
d

e
 c

ap
ac

it
ac

ió
n

, 
d

es
ar

ro
ll

o
 d

e 
ac

ci
o

n
es

 p
re

ve
nt

iv
o 

p
ro

m
o

ci
o

n
al

es
 y

 e
v

al
u

ar
 l

os
 a

v
an

ce
s.

 
E

st
e 

D
oc

um
en

to
 s

e 
en

cu
en

tr
a 

a 
di

sp
os

ic
ió

n 
d

e 
to

do
 e

l 
pe

rs
on

al
 p

ar
a 

q
u

e 
p

u
ed

a 
in

co
rp

or
ar

lo
 

co
m

o
 

h
e
ra

m
ie

n
ta

 
e
n

 
su

 
p

rá
ct

ic
a 

co
ti

d
ia

n
a.

 
E

l 
p

er
so

n
al

, 
te

m
p

o
ra

ri
o

 o
 

p
er

m
an

en
te

, 
q

u
e
 
s
e
 

in
cp

rp
o

ra
 a

 l
a 

in
st

it
uc

ió
n 

e
s 

in
fo

rm
ad

o 
d

e 
es

ta
 p

ol
it

ic
a.

 A
 t

al
 f

in
, 

co
p

ia
s 

d
e 

la
 m

is
m

a 
co

m
o

 a
si

 
ta

m
bi

en
 u

n 
re

su
m

en
 e

st
án

 d
is

po
ni

bl
es

 e
n 

to
do

s 
lo

s 
se

ct
or

es
 d

e 
at

en
ci

ón
 D

ifu
nd

ir 
es

ta
 p

ol
it

ic
a 

ha
ci

a 
lo

s 
us

ua
ri

os
 e

s 
pa

rt
e 

es
en

ci
al

 d
e 

su
 a

pl
ic

ac
ió

n.
 E

st
a 

di
fu

si
ón

 s
e 

re
al

iz
a 

en
 f

or
m

a 
in

te
gr

ad
a 

en
/l

a 
at

en
ci

ón
 d

e 
sa

lu
d 

pr
op

ia
m

en
te

 d
ic

ha
 y

 t
am

bi
én

 a
 

tr
av

és
 d

e 
ac

ti
vi

da
de

s 
y/

o 
m

at
er

ia
le

s 
ed

u
ca

ti
v

o
s 

(p
os

te
rs

, 
vi

de
os

, 
et

c.
) 

UN
IDA

L D
 

d 
au 

DE
 

E
l 

S.U
D 

UCAN
A 

AN
C 

Jr
. 

G
a
rc

il
a
so

 d
e
 l

a 
V

e
g

a
 s

/n
 -

S
ic

u
a
n

i 
T

e
lé

fo
n

o
 3

5
2

7
6

5
 F

ax
 3

5
1

0
8

8
 



0O
BI

RN
O

 
RE

OI
ON

AL
 

CU
SC

O 
G

O
B

IE
R

N
O

 R
EG

IO
N

A
L 

DE
 C

U
sc

o 
DI

RE
CC

IO
N 

RE
GI

ON
AL

 D
E 

SA
LU

D 
CU

SC
O 

U
.E

. 
4

0
1

 S
al

u
d

 C
a
n

a
s 

C
an

ch
is

 E
sp

in
ar

 
A

ñ
o

 
de

l F
or

ta
le

ci
m

ie
nt

o 
d

e
 l

a 
S

ob
er

an
ía

 N
ac

io
na

l"
 

fr
ab

er
 

da
d 

2.
 C

AP
AC

IT
AC

IO
N 

D
E

L
 P

ER
SO

N
A

L 

L
a
 c

ap
ac

ita
ci

ón
 d

el
 p

er
so

na
l 

e
s
 u

n
 
el

em
en

to
 f

un
da

m
en

ta
l 

pa
ra

 s
u

st
en

ta
r 

la
 p

ol
iti

ca
 in

sti
tuC

Io
na

l 
e
n

 
fa

v
o

r 
d

e 
la

 
la

ct
an

ci
a 

m
at

er
n

a.
 

El
 

ob
je

tiv
o 

pr
in

ci
pa

l 
e
s
 

q
u

e 
ca

d
a 

m
ie

m
br

o 
de

l 
pe

rs
on

al
, 

C
ua

lq
ui

er
a 

se
a 

su
 p

ro
fe

si
ón

 o
 e

sp
ec

ia
li

da
d,

 h
ag

a 
su

ya
 l

a 
po

lit
ic

a 
de

 l
os

 1
0 

P
as

os
 y

 la
 i

nc
or

po
re

 
e
n

 s
u

 p
ra

ct
ic

a 
as

is
te

nc
ia

l. 
Pa

ra
 e

llo
 e

l 
C

en
tr

o 
de

 S
al

ud
 T

ec
ho

 O
br

er
o 

re
al

iz
a 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 

ac
ci

on
es

S:
 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 y 

ev
al

ua
ci

ón
 c

on
tin

úa
 d

el
 p

er
so

na
l 

en
 c

on
ta

ct
o 

co
n 

la
 g

es
ta

nt
e 

y 
la

 p
ué

rp
er

a.
 

A
u

to
c
a
p

a
c
it

a
c
ió

n
 

in
d

iv
id

u
al

 
so

b
re

 l
a 

p
o

li
ti

ca
 i

n
st

it
u

ci
o

n
al

 e
n

 l
ac

ta
n

ci
a 

m
a
te

rn
a
 y

 l
o

s 
1

0
 P

a
so

s 
e
n

 e
l 

m
o

m
en

to
 d

el
 in

gr
es

o 
A

n
u

a
lm

e
n

te
 s

e
 r

ea
li

za
 u

n
a 

ac
tu

al
iz

ac
ió

n 
so

br
e 

la
ct

an
ci

a 
m

at
er

na
 p

ar
a 

to
do

 e
l 

P
er

so
na

l 
en

 
c
o

n
ta

c
to

 c
o

n
 l

a 
m

a
d

re
y

 e
l 

n
iñ

o
 q

u
e
 y

a
 h

a
y

a
n

 r
ea

li
za

d
o

 e
l 

c
u

rs
o

 d
e
 2

0
 h

o
ra

s,
 e

l 
m

is
m

o
 s

e
 b

ri
n

d
a 

e
n

 h
o

ra
ri

o
 d

e 
tr

ab
aj

o
. 

3.
 A

PO
Y

O
A

 L
A 

LA
C

TA
N

C
IA

 M
A

TE
RN

A
 E

N
 L

A
 A

TE
N

CI
O

N
 

D
E

 L
A

 E
M

B
A

R
A

Z
A

D
A

 

S
e
 r

e
a
li

z
a
 c

o
n

 t
o

d
a
s 

la
s 

e
m

b
a
ra

z
a
d

a
s 

q
u

e
 c

o
n

c
u

rr
e
n

 a
 

la
 i

n
st

it
u

ci
ó

n
 p

a
ra

 c
o

n
tr

o
l 

p
re

n
a
ta

l.
 
S

e
 

h
a
c
e
 e

sp
ec

ia
l 

h
in

ca
p

ié
 s

o
b

re
 l

os
 b

en
ef

ic
io

s 
d

e 
la

 l
ac

ta
n

ci
a 

m
at

er
n

a 
p

ar
a 

la
 s

al
u

d
 d

e 
la

 m
ad

re
 y

 
el

 n
iñ

o
, 

la
s 

té
c
n

ic
a
s 

b
á
si

c
a
s 

y 
la

 i
m

p
o

rt
an

ci
a 

d
e
 l

a 
m

is
m

a 
en

 f
o

rm
a 

ex
cl

u
si

v
a 

d
u

ra
n

te
 l

o
s 

p
ri

m
er

o
s 

6 
m

e
se

s,
 

C
o

n
ti

n
u

án
d

o
la

 h
a
st

a
 l

o
s 

2 
a
ñ

o
s 

y 
m

ás
. 

A
ct

iv
id

ad
es

 
E

l 
pe

rs
on

al
 d

e
 s

al
u

d
 d

e
b

e
rá

 v
ig

ila
r 

q
u

e
 n

o
 e

x
is

ta
n

 e
n

 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

pr
en

at
al

es
 d

e
 l

a 
In

st
it

u
ci

ó
n

 

p
ro

p
ag

an
d

as
, 

p
ro

m
o

ci
o

n
es

 n
i 

"c
on

se
jo

s"
 q

u
e
 d

e
sa

li
e
n

te
n

 l
a 

pr
ác

ti
ca

 d
e
 l

a 
la

c
ta

n
c
ia

 o
 

e
st

im
u

le
n

 

e
l 

u
s
o

 d
e
l 

b
ib

e
ró

n
. 

D
if

u
s
ió

n
 e

n
 

lo
s 

se
rv

ic
io

s 
pr

en
at

al
es

 d
el

 r
e
s
u

m
e
n

 
d

e
 l

a 
P

o
li

ti
c
a
 

In
st

it
u

c
io

n
a
l 

so
b

re
 L

a
c
ta

n
c
ia

 

M
at

er
na

, 
af

ic
he

s 
re

la
tiv

os
 a

 l
a 

pr
ác

ti
ca

 d
e 

la
 L

ac
ta

nc
ia

, 
et

c 
D

e
s
a
rr

o
ll

o
 d

e
 l

a 
C

on
se

je
ri

a 
In

te
gr

al
 e

n
 
L

a
c
ta

n
c
ia

 M
a
te

rn
a
 e

n
 
to

d
o

s 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

o
fe

rt
a
d

o
s 

a 
la

 

m
a
d

re
 e

m
b

ar
az

ad
a,

 p
u

ér
p

er
a 

a 
fi

n 
d

e
 i

n
ci

d
ir

 e
n

 
la

s 
V

en
ta

ja
s 

d
e
 l

a 
L

a
c
ta

n
c
ia

 M
a
te

rn
a
 p

a
ra

 e
l 

n
iñ

o
 (

nu
tr

ic
io

na
le

s,
 i

n
m

u
n

o
ló

g
ic

as
, 

ps
ic

oa
ct

iv
as

),
 v

en
ta

ja
s 

d
e
 l

a 
la

c
ta

n
c
ia

 m
a
te

rn
a
 p

a
ra

 l
a 

m
a
d

re
 

(s
al

ud
 

fi
si

ca
 

y 
em

o
ci

o
n

al
, 

es
té

ti
ca

, 
ec

o
n

ó
m

ic
a,

 
fe

rti
lid

ad
), 

c
u

id
a
d

o
 

d
e
 

lo
s 

p
e
z
o

n
e
s 

e
n

 
el

 

e
m

b
a
ra

z
o

, 
té

c
n

ic
a
s 

b
á
s
ic

a
s
 d

e
 l

a
c
ta

n
c
ia

 m
a
te

rn
a
: 

c
u

id
a
d

o
 d

e
 m

a
m

a
s
 y

 p
e
z
o

n
e
s
, 

p
u

es
ta

 a
l 

pe
ch

O
 

in
m

ed
ia

to
 

al
 

n
ac

im
ie

n
to

, 
in

te
rn

ac
ió

n
 

co
n

ju
n

ta
, 

a
m

a
m

a
n

ta
m

ie
n

to
 

fr
ec

u
en

te
 

y 
a 

d
e
m

a
n

d
a
 

c
o

lo
c
a
c
ió

n
 

d
el

 
b

e
b

é
 y

 
po

si
ci

on
es

 p
a
ra

 a
m

a
m

a
n

ta
r,

 
m

an
ej

o 
d

e
 

lo
s 

p
ro

b
le

m
as

 m
a
m

a
ri

o
s
 
m

á
s 

fr
e
c
u

e
n

te
s
 q

u
e
 a

fe
c
ta

n
 l

a 
la

c
ta

n
c
ia

. 

4
. 

A
P

O
Y

O
 A

 
L

A
 L

A
C

T
A

N
C

IA
 M

A
T

E
R

N
A

 E
N

 S
A

L
A

 D
E

 P
A

R
T

O
S

 

E
l 

ob
je

tiv
o 

d
el

 a
p

o
y

o
 e

n
 
la

 s
a
la

 d
e
 p

ar
to

s 
e
s
 e

v
it

ar
 i

n
te

rf
e
re

n
c
ia

s 
in

s
ti

tu
c
io

n
a
le

s
 e

n
 l

a 
in

te
ra

c
c
ió

n
 

m
a
d

re
/ 

hi
jo

, 
e
s
ti

m
u

la
r 

el
 c

o
n

ta
c
to

 p
ie

l 
a 

pi
el

 i
n

m
e
d

ia
to

 a
l 

n
a
c
im

ie
n

to
 e

n
 t

o
d

o
s 

lo
s 

c
a
s
o

s
 n

o
rm

a
le

s 

y 
fa

ci
li

ta
r 

la
 p

ri
m

er
a 

pu
es

ta
 a

l 
pe

ch
o 

d
e
n

tr
o

 d
e
 l

a 
pr

im
er

a 
h

o
ra

 d
e
 v

id
a.

 

A
c
ti

v
id

a
d

e
s
 

C
o

n
fe

c
c
ió

n
 d

e
 h

is
to

ri
a
 c

li
n

ic
a
 n

e
o

n
a
ta

l.
 d

o
n

d
e
 c

o
n

st
e
n

 a
nt

ec
ed

en
te

s d
e 

la
c
ta

n
c
ia

 m
a
te

rn
a
. 

S
e
 

to
m

a
rá

 a
l 

in
g

re
so

 d
e
 l

a 
p

a
c
ie

n
te

 a
l 

á
re

a
 d

e
 p

re
p

a
rt

o
 y

lo
 p

ar
to

s,
 t

o
m

a
n

d
o

 l
o

s 
d

a
to

s 
re

g
is

tr
a
 

la
 h

is
to

ri
a 

c
li

n
ic

a
 p

re
na

ta
l 

-s
i 

la
 h

u
b

ie
re

 
yl

o 
el

 i
nt

er
ro

ga
to

ri
o 

a 
la

 m
a
d

re
. 

L
a 

in
fo

rm
a
c
ió

n
 o

b
te

n
id

a
 

pe
rm

it
ir

á 
d

e
te

c
ta

r 
aq

u
el

la
s 

m
uj

er
es

 q
u

e
 

re
qu

ie
ra

n 
ap

o
y

o
 e

sp
ec

ia
l 

p
a
ra

 
la

 
pr

im
er

a 
p

u
es

ta
 

al
 

pe
ch

o.
 

R
e
c
e
p

c
ió

n
 d

el
 r

ec
ié

n
 n

a
c
id

o
 s

in
 i

n
te

rf
e
re

n
c
ia

s 
E

n
 t

o
d

o
s 

lo
s 

c
a
s
o

s
 e

n
 q

u
e 

la
s 

c
o

n
d

ic
io

n
e
s
 d

e
 l

a 

m
a
d

re
 y

 e
l 

re
c
ié

n
 n

a
c
id

o
 l

o 
pe

rm
it

an
 (

qu
e 

a
fo

rt
u

n
a
d

a
m

e
n

te
 s

o
n

 l
a 

g
ra

n
 m

ay
or

ia
),

 u
n

a
 v

e
z
 

e
n

 

n
ac

id
o

 e
l 

b
e
b

é
 

y 
s
e
c
c
io

n
a
d

o
 e

l 
co

rd
ó

n
 

um
bi

li
ca

l,
 

lo
s 

pr
of

es
io

na
le

s 
c
o

lo
c
a
rá

 
al

 
re

ci
én

 
n

a
c
id

o
 

e
n

v
u

e
lt

o
 

e
n

 
u

n
a
 

c
o

m
p

re
s
a
 

e
st

é
ri

l 
(p

re
v

ia
m

en
te

 
en

ti
b

ia
d

a)
 

so
b

re
 

el
 

pe
ch

o 
d

e
 

s
u

 
m

ad
re

, 

po
m

ov
ie

nd
o 

el
 c

o
n

ta
c
to

 p
ie

l 
a 

pi
el

 y
 e

l 
m

u
tu

o
 r

e
c
o

n
o

c
im

ie
n

to
. 

M
ie

n
tr

a
s 

s
e
 e

v
a
lú

a
 e

l 
A

pg
ar

 p
o

r 

Jh
sp

ec
ci

ón
 (

co
lo

r,
 r

es
p

ir
ac

ió
n

, 
la

ti
d

o
s 

d
el

 c
o

ra
z
ó

n
, 

to
n

o
 m

u
sc

u
la

r,
 r

ef
le

jo
s)

 s
e
 p

er
m

ite
 a

 
la

 m
a
d

re
 

c
o

n
fi

rm
a
r 

e
n

 
pr

im
er

a 
in

st
a
n

c
ia

 l
a 

n
o

rm
a
li

d
a
d

 d
el

 b
e
b

é
 y

 s
e
 l

e 
ac

on
se

ja
 c

o
lo

c
a
rl

o
 e

n
 
po

si
ci

ón
 d

e
 

c
o

m
e
n

z
a
r
 a

 
b

u
sc

a
r 

el
 p

ec
ho

. 
E

st
a
 s

it
u

a
c
ió

n
 d

e
 i

n
te

ra
c
c
ió

n
 t

a
m

b
ié

n
 s

e
 r

ea
li

za
, 

c
o

n
 a

lg
un

a 

AD
 

Ir
 

i
a
r
c
i
l
a
s
n

 
d

e
 l

a 
Y

e
g

a
 s

/n
 -

S
ic

u
an

i 
T

e
lé

fo
n

o
 3

5
2

7
6

5
 F

ax
 3

5
1

0
8

8
 



G
O

BI
ER

N
O

 R
EG

IO
N

A
L 

D
E

 C
U

sC
O

 
DI

RE
CC

IO
N 

RE
G

IO
N

A
L 

D
E 

SA
LU

D
 C

U
SC

O
 

U
.E

. 
4

0
1

 S
al

ud
 C

an
as

 C
an

ch
is

 E
sp

in
ar

 
t 

A
ño

 de
l 

Fo
rta

le
ci

m
ie

nt
o 

d
e 

la
 S

ob
er

an
ía 

Na
cio

na
l 

CU
SC

O
 

T
ra

ba
ie

m
O

s 

m
od

ifi
ca

ció
n 

e
n

 l
as

 po
sic

ion
es.

 
n

a
c
id

o
 s

e
 r

ea
liz

ar
án

 d
es

pu
és

 d
el

 p
er

io
do

 in
ic

ia
l 

d
e 

co
nt

ac
to

 p
iel

 a
 

pie
l c

o
n

 s
u

 m
ad

re.
 

P
ri

m
er

a 
pu

es
ta

 a
l p

ec
ho

 un
a 

ve
z 

fin
ali

za
da

 la
 a

te
nc

ió
n.

 D
en

tro
 d

e l
a 

pr
im

er
a 

ho
ra

 d
e 

vi
da

.E
sta

 
ac

cl
on

 r
ec

o
n

o
ce

 v
ar

io
s 

fu
nd

am
en

to
s:

 l
a 

ut
ili

da
d 

p
ar

a 
el

 r
ec

ié
n 

na
ci

do
 d

e 
la

 i
ng

es
tió

n 
tem

pr
an

a 
d

e
 
ca

lo
st

ro
; 

el
 p

er
io

do
 s

en
si

b
le

 e
n

 q
u

e
 s

e
 e

n
cu

en
tr

an
 l

a 
m

ad
re

 y
 e

l 
ni

ño
; 

el
 a

um
en

to
, 

in
du

cid
o 

p
o

r 
la

 s
uc

ci
ón

, 
d

e 
la

 s
ec

re
ci

ó
n

 d
e 

ox
it

óc
ic

a 
(q

ue
 c

on
tri

bu
ye

 a
 
di

sm
in

ui
r 

la
 m

et
ro

rra
gi

a 
pu

er
pe

ra
l 

P
ro

la
c
tn

a
 

(m
od

ul
ad

or
a 

de
 

co
nd

uc
ta

s 
vi

nc
ul

ar
es

) 
y 

su
 

im
po

rta
nc

ia
, 

de
m

os
tr

ad
a 

en
 

in
v

es
ti

g
ac

io
n

es
, 

co
m

o
 f

ac
to

r 
co

nd
ic

io
na

nt
e 

d
e 

un
a 

la
ct

an
ci

a 
m

ás
 p

ro
lo

ng
ad

a 
y 

sa
ti

sf
ac

to
ri

a.
 L

a 
p

u
e
s
ta

 
al

 
p

e
c
h

o
 

e
n

 
lo

s 
re

ci
én

 
n

a
c
id

o
s 

n
o

rm
a
le

s 
p

u
e
d

e
 

se
r 

in
m

ed
ia

ta
, 

a
ú

n
 

a
n

te
s 

d
el

 
a
lu

m
b

ra
m

ie
n

to
, 

y 
s
ie

m
p

re
 d

e
n

tr
o

 d
e
 l

a
 p

ri
m

e
ra

 h
o

ra
 d

e
 v

id
a
. 

R
e
su

lt
a
 d

e
 m

á
x

im
a
 i
m

p
o

rt
a
n

c
ia

 l
a
 

su
p

er
v

is
ió

n
 d

e
 e

sa
 m

a
m

a
d

a
 i

ni
ci

al
. 

L
a 

m
ad

re
 n

ec
es

it
a 

re
en

co
n

tr
ar

se
 c

o
n

 s
u

 h
ijo

 lo
 a

n
te

s 
p

o
si

b
le

, 
au

n
 m

ie
n

tr
as

 s
e
 c

o
n

tr
o

la
 s

u
 e

st
ad

o
 g

en
er

al
 i

nm
ed

ia
to

 a
l 

pa
rt

o.
 A

l 
en

tr
eg

ar
le

 e
l 

b
eb

é,
 s

e
 l

e 
d

eb
e 

br
in

da
r 

la
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

ne
ce

sa
ri

a 
so

br
e 

el
 p

es
o 

y 
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

l 
re

ci
én

 n
ac

id
o,

 r
es

al
ta

nd
o,

 
si

em
pr

e 
qu

e 
se

 p
ue

da
, 

el 
co

nc
ep

to
 d

e 
qu

e 
es

tá
 d

es
pi

er
to

 y
 li

sto
 p

ar
a 

su
cc

io
na

r. 
Es

 n
ec

es
ar

io
, 

pa
ra

 fa
ci

lit
ar

 u
na

 b
ue

na
 p

re
nd

id
a,

 a
yu

da
r a

 la
 m

ad
re

 a
 a

co
m

od
ar

se
 p

ar
a 

so
st

en
er

 a
l b

eb
é 

lu
eg

o 
m

os
tra

rle
 c

óm
o 

es
tim

ul
ar

 lo
s 

re
fie

jo
s 

de
 b

ús
qu

ed
a 

de
l r

ec
ié

n 
na

ci
do

 y
 de

 e
re

cc
ió

n 
de

l p
ez

ón
. S

e
 

d
eb

en
 

ad
ec

u
ar

 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

a 
la

s 
ca

ra
ct

er
ís

ti
ca

s 
y 

ex
pe

ri
en

ci
a 

pr
ev

ia
 d

e
 l
a
 

m
ad

re
, 

a
te

n
d

ie
n

d
o

 e
n

 p
a
rt

ic
u

la
r 

a 
la

s 
p

ri
m

ip
a
ra

s 
y 

a 
la

s 
m

u
je

re
s 

q
u

e
 n

u
n

c
a
 h

a
n

 a
m

a
m

a
n

ta
d

o
. 

A
lg

u
n

as
 p

au
ta

s 
g

en
er

al
es

 
N

o
 t

o
d

o
s 

lo
s 

b
eb

és
 s

e
 p

re
n

d
en

 b
ie

n 
al

 p
ec

h
o

 l
a 

pr
im

er
a 

ve
z 

ni
 d

u
ra

n
te

 l
os

 p
ri

m
er

os
 d

ia
s,

 
re

c
o

rd
e
m

o
s 

q
u

e
 t

an
to

 l
a 

m
a
m

á
 c

o
m

o
 e

l 
b

e
b

é
 e

st
á
n

 a
p

re
n

d
ie

n
d

o
. 

E
l 

re
ci

én
 n

ac
id

o
 n

o
 p

re
c
is

a
 

n
a
d

a
 m

á
s 

q
u

e
 e

l 
p

e
c
h

o
. 

L
a
 m

a
d

re
 p

u
e
d

e
 a

m
a
m

a
n

ta
r 
e
n

 c
u

a
lq

u
ie

r 
p

o
si

c
ió

n
, 

si
e
m

p
re

 q
u

e
 e

l 
b

e
b

é
 s

e
a
 b

ie
n

 s
o

s
te

n
id

o
 y

 

lo
s 

c
u

e
rp

o
s 

d
e
 a

m
b

o
s 

e
n

fr
e
n

ta
d

o
s 

"p
an

za
 c

o
n

 p
an

za
".

 E
l 

re
c
ié

n
 n

a
c
id

o
 d

e
b

e
 i

n
tr

o
d

u
ci

r 
to

d
o

 

el
 p

ez
ón

 y
 c

as
i 

to
d

a
 l

a 
a
re

o
la

 e
n

 s
u

 
bo

ca
, 

s
u

s
 l

ab
io

s 
d

e
b

e
n

 v
e
r
s
e
 e

v
e
rt

id
o

s.
 

S
e
 p

u
e
d

e
 e

st
im

u
la

r 
la

 c
o

n
fi

a
n

z
a
 d

e
 l

a 
m

a
d

re
 e

n
 s

u
 c

a
p

a
c
id

a
d

 d
e
 a

m
a
m

a
n

ta
r 

si
 s

e
 l

e 
e
x

p
li

c
a
 

q
u

e
, 

c
u

a
n

to
 m

a
y

o
r 

s
e
a
 l

a 
fr

e
c
u

e
n

c
ia

 e
 

in
te

n
si

d
a
d

 d
e
 l

a 
su

cc
ió

n,
 m

á
s 

rá
pi

da
 y

 a
b

u
n

d
a
n

te
 s

e
rá

 

la
 b

a
ja

d
a
 d

e
 l

a 
le

c
h

e
. 

L
a
s
 

m
e
d

ic
a
c
io

n
e
s 

a
n

a
lg

é
si

c
a
s 

a
n

e
st

é
si

c
a
s 

s
e
 

li
m

it
ar

án
 

se
g

ú
n

 
es

tr
ic

ta
 

in
d

ic
ac

ió
n

 
p

o
r 

n
o

rm
a
s.

 L
a 

p
u

e
st

a
 a

l 
p

e
c
h

o
 i

n
m

e
d

ia
ta

 a
l 

n
a
c
im

ie
n

to
 e

st
im

u
la

 l
a 

se
c
re

c
ió

n
 d

e
 o

x
it

o
ci

n
a.

 

Lo
s c

uid
ad

os
 de

 h
ig

ie
ne

, 
pr

of
ila

xi
s 

y 
e
x

a
m

e
n

 c
li

ni
co

 d
el

 r
ec

ié
n 

5
. 

A
P

O
Y

O
 A

 L
A

 L
A

C
T

A
N

C
IA

 M
A

T
E

R
N

A
 E

N
 A

L
O

JA
M

IE
N

T
O

 c
O

N
JU

N
T

O
o

 

1.
 

T
o

d
o

s 
lo

s 
re

c
ié

n
 

n
a
c
id

o
s 

s
a
n

o
s
 
p

e
rm

a
n

e
c
e
n

 
e
n

 
in

te
rn

a
c
in

 
c
o

n
ju

n
ta

 
c
o

n
 
s
u

 
m

a
d

re
, 

S
e
 a

li
m

en
ta

n
 e

x
c
lu

si
v

a
m

e
n

te
 a

 
p

e
c
h

o
. 

E
st

á
 e

x
p

re
sa

m
e
n

te
 p

ro
h

ib
id

a 
la

 
e
x

is
te

n
c
ia

 d
e
 

2.
 

d
e
sd

e
 e

l 
n

ac
im

ie
n

to
 h

a
st

a
 e

l 
al

ta
. 

b
ib

er
o

n
es

 e
n

 l
os

 s
e
c
to

re
s 

d
e
 i

n
te

rn
ac

ió
n

 c
o

n
ju

n
ta

. 
L

as
 e

x
ce

p
ci

o
n

es
 d

e
b

e
n

 b
a
sa

rs
e
 e

n
 

ra
z
o

n
e
s 

m
é
d

ic
a
m

e
n

te
 a

c
e
p

ta
b

le
s.

 
P

a
ra

 e
n

tr
e
g

a
r 

al
im

en
to

s 
ar

ti
fi

ci
al

es
 a

 
lo

s 
re

ci
én

 
n

ac
id

o
s 

el
 p

e
rs

o
n

a
l 

d
e
 e

n
fe

rm
e
ri

a
 y

/o
 

L
ac

ta
ri

o
 d

e
b

e
 e

xi
gi

r 
re

c
e
ta

 m
é
d

ic
a
 c

o
n

 
fi

rm
a 

y 
a
c
la

ra
c
ió

n
. 

N
o

 s
e
 p

e
rm

it
e
 q

u
e
 
la

s 
m

a
d

re
s 

p
re

p
a
re

n
/ 

su
m

in
is

tr
e
n

 a
l 

re
c
ié

n
 
n

a
c
id

o
 
n

in
g

ú
n

 
ti

p
o

 d
e
 

al
im

en
to

 
o 

b
eb

id
a.

 
A

d
em

ás
 

d
e
 

lo
s 

ef
ec

to
s 

n
eg

at
iv

o
s 

p
ar

a 
el

 
es

ta
b

le
ci

m
ie

n
to

 
d

e
 

la
 

la
c
ta

n
c
ia

 c
o

n
ll

e
v

a
 r

ie
sg

o
s 

d
e
 C

o
n

ta
m

in
a
c
ió

n
. 

3.
 

4. 

m
ad

re
. 

D
e 

se
r 

n
ec

es
ar

io
 r

et
ir

ar
lo

 p
ar

a 
al

g
ú

n
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

o,
 s

e
 l

e 
in

fo
rm

ar
� 

d
eb

id
am

en
te

 

y 
se

 r
eg

re
sa

rá
 e

l 
b

eb
é 

lo
 m

ás
 r

áp
id

o 
po

si
bl

e.
 

REGI
ONa 

EN
CI

A 
E

xa
m

in
ar

 d
ia

ri
am

en
te

 a
l 

re
ci

én
 n

ac
id

o 
en

 e
l 

al
oj

am
ie

nt
o 

co
nj

un
to

 e
n 

pr
es

en
ci

a 
de

 s
u 

5.
 

UNIDAS 
DE o

 
D

 C,CA
D 

la
 

la
c
ta

d
a
 

e
s
 

u
n

 
re

c
u

rs
o

 
se

m
io

ló
g

ic
o

 
im

p
re

sc
in

d
ib

le
 

p
a
ra

 
e
v

a
lu

a
r 

y 
e
v

e
n

tu
a
lm

e
n

te
 

co
rr

eg
ir

 l
a 

té
cn

ic
a.

 P
u

e
d

e
 s

e
r 

re
al

iz
ad

a 
p

o
r 

la
s,

 e
n

fe
rm

e
ra

s,
 o

b
st

e
tr

a
s 

y/
o 

m
éd

ic
o

s.
 

L
as

 c
on

tr
ai

nd
ic

ac
io

ne
s 

re
al

es
 d

e 
la

 l
ac

ta
nc

ia
 s

o
n

 a
fo

rt
u

n
ad

am
en

te
 E

xc
ep

ci
on

al
es

. 
T

o
d

a 
d

e
c
is

ió
n

 d
e
 i

n
te

rr
u

m
p

ir
la

 d
e
b

e
 s

e
r 

re
sp

o
n

sa
b

il
id

a
d

 d
e
l 

m
é
d

ic
o

 t
ra

ta
n

te
. 

E
n

 l
o

s 
re

c
ié

n
 n

a
c
id

o
s 

n
o

rm
a
le

s,
 d

u
ra

n
te

 e
l 

p
e
ri

o
d

o
 i

n
ic

ia
l 

d
e
 l

a 
la

c
ta

n
c
ia

, 
e
s
 f

u
n

d
a
m

e
n

ta
l 

q
u

e
 t

o
d

a 
n

e
c
e
si

d
a
d

 d
e
 

su
cc

ió
n

 
se

a
 s

a
ti

sf
e
c
h

a
 c

o
n

 
el

 
p

e
c
h

o
 

m
at

er
n

o
. 

N
o

 s
e
 d

e
b

e
n

 
re

c
o

m
e
n

d
a
r 

el
 u

so
 d

e
 c

h
u

p
e
te

s,
 p

e
z
o

n
e
ra

s,
 n

i 
n

in
g

ú
n

 o
tr

o
 o

b
je

to
 a

rt
if

ic
ia

l 
d

e
 s

u
c
c
ió

n
. 

E
n

 c
a
so

 d
e
 p

a
to

lo
g

ia
s 

m
a
te

rn
a
s 

q
u

e
 r

e
q

u
ie

ra
n

 m
e
d

ic
a
c
ió

n
 s

e
 p

ro
c
u

ra
rá

 
m

a
n

te
n

e
r 

al
 

n
iñ

o
 j

u
n

to
 a

 
su

 m
a
d

re
, 

si
e
m

p
re

 q
u

e
 s

e
a
 p

o
si

b
le

. 
S

e
 d

e
b

e
 t

ra
ta

r 
d

e
 u

ti
li

za
r 

lo
s 

q
u

e
 s

o
n

 

co
m

pa
ti

bl
es

 
co

n 
la

 
la

ct
an

ci
a.

 
L

is
ta

do
s 

d
e 

di
ch

os
 

m
ed

ic
am

en
to

s,
 

pe
ri

ód
ic

am
en

te
 

ON
 

S
i 

s
e
 d

e
te

c
ta

n
 d

if
ic

u
lt

ad
es

 c
o

n
 l

a 
la

c
ta

n
c
ia

 o
 a

lt
e
ra

c
io

n
e
s 

m
a
m

a
ri

a
s,

 l
a 

o
b

se
rv

a
c
ió

n
 d

e
 

6
. 

AAS
 CA 

ue
Ss

 
CH

IS 
ESP

 
7.

 

8.
 

9.
 

TEC
 

UK
L 

CU
s USC

O 

oCUSCO
 



: 
C 

8 

C E 

g 88 
ALUD CUSc 

diida 

U 



CUSCo GOBIERNO REGIONAL DE CcUScO 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD CUSco 
U.E. 401 Salud Canas Canchis Espinar 

at Año del Fortalecimien to de la Soberanía Nacional 

ANEXO 1 

DIEZ PASos PARA UNA LACTANCIA MATERNA EXITOSA 

El concepto de Establecimientos Amigos de las Madres y los Niños se basa en dar 

prioridad a las necesidades de la madre y su Recién Nacido. 

Para poder ser declarado amigo de las madres y los niños, el establecimiento, hospital 

o maternidad deben poner en práctica todos y cada uno de los siguientes diez pasos 

hacia una feliz lactancia natural, elaborados por el UNICEF y la OMS. 

1. Disponer de una politica por escrito relativa a la lactancia natural. 

2. Capacitar a todo el personal de salud para que pueda poner en práctica esa 

politica. 

3. Informar a todas las embarazadas de los beneficios de la lactancia natural. 

4. Ayudar a las madres a iniciar la lactancia durante la primera hora siguiente al 

parto. 

5. Mostrar a las madres cómo se debe dar de mamar al niño. 

6. No dar a los recién nacidos más que la leche materna, sin ningún otro alimento 

o bebida, salvo cuando medie indicación médica. 

7. Facilitar el alojamiento conjunto de las madres y los niños durante las 24 horas 

del dia. 

8. Fomentar la lactancia natural cada vez que el niño la pida. 

9. No dar a los niños alimentados al pecho chupetes artificiales. 

10. Fomentar el establecimiento de grupos de apoyo a la lactancia natural y 

procurar que las madres se pongan en contacto con ellos. 

ALUD C 

Jr. Garcilaso de la Vega s/n - Sicuani Teléfono 352765 Fax 351088 



CU
SC

O
 

GO
BI

ER
NO

 RE
GI

ON
AL

 D
E 

CU
Sc

O
 

DI
RE

CC
IO

N 
RE

GI
ON

AL
 D

E 
SA

LU
D 

CU
SC

0 
Tr

ab
aj

em
os

 
In

te
gr

id
ad

, 
U

.E
. 

40
1 

Sa
lu

d 
C

an
as

 C
an

ch
is 

Es
pi

na
r 

A
ño

 d
el

 Fo
rta

lec
im

ien
to

 d
e 

la
 So

be
ran

ía 
Na

cio
na

l 
A

N
EX

O
 2

 
RA

ZO
N

ES
 M

ED
IC

AM
EN

TE
 A

CE
PT

AB
LE

S 
PA

R
A

 L
A

 A
LI

M
EN

TA
CI

ON
 S

UP
LE

ME
NT

AR
IA

 
(A

DA
PT

AD
O 

D
E 

LI
NE

AM
IE

NT
OS

 U
NI

CE
F/9

2) 

L
as

 s
ig

ui
en

te
s 

s
o

n
 in

di
ca

ci
on

es
 m

éd
ic

as
 v

ál
id

as
 p

ar
a 

q
u

e 
u

n
 R

ec
ié

n 
N

ac
id

o 
re

ci
ba

, 
el

 C
en

tr
o 

d
e 

sa
lu

d 
T

ec
ho

 O
br

er
o 

liq
ui

do
s 

o 
al

im
en

to
s 

ad
ic

io
na

le
s 

o 
e
n

 lu
ga

r 
d

e 
la

 l
ec

he
 m

at
er

na
. 

1)
 

N
iñ

os
 d

e 
m

uy
 b

aj
o 

p
es

o
 a

l 
n

a
c
e
r:

 m
e
n

o
r 

a 
15

00
 g

rs
. 

o 
d

e 
ed

ad
 g

es
tac

io
na

l m
e
n

o
r 

d
e 

32
 

s
e
m

a
n

a
s
. 

A
un

qu
e 

es
to

s 
R

ec
ié

n 
N

ac
id

os
 p

ue
da

n 
re

qu
er

ir 
su

pl
em

en
to

s, 
la

 l
ec

he
 m

at
er

n
a 

e
s
 r

ec
om

en
da

da
 e

n
 p

rim
er

 lu
ga

r. 
2)

 
N

iñ
os

 
co

n 
hi

po
gl

uc
em

ia
 

po
te

nc
ia

lm
en

te
 s

ev
er

a,
 

no
 

ap
ta

 d
e 

tr
at

ar
 

in
cr

em
en

ta
nd

o 
la

 

la
ct

an
ci

a 
m

at
er

na
 

3)
 

N
iñ

os
 c

o
n

 d
es

hi
dr

at
ac

ió
n,

 c
u

an
d

o
 l

a 
la

ct
an

ci
a 

po
r 

sí
 s

ol
a 

no
 p

u
ed

e 
re

so
lv

er
 l

a 
pé

rd
id

a 

a
g

u
d

a
 d

e
 a

g
u

a.
 

4
) 

N
iñ

o
s 

co
n

 d
ef

ic
ie

n
ci

as
 m

et
ab

ó
li

ca
s 

q
u

e
 c

o
n

tr
ai

n
d

ic
an

 t
ot

al
 o

 p
ar

ci
al

m
en

te
 l

a 
la

ct
an

ci
a.

 

E
je

m
p

lo
: 

g
a
la

c
to

se
m

ia
, 

fe
n

il
ce

to
n

u
ri

a,
 e

n
fe

rm
ed

ad
 d

e
 l

a 
o

ri
n

a 
(J

a
ra

b
e
 d

e
 A

rc
e)

. 

5
) 

N
iñ

io
s 

c
u

y
a
s 

m
a
d

re
s 

p
a
d

e
c
e
n

 d
e
 e

n
fe

rm
ed

ad
 f

is
ic

a 
o 

m
en

ta
l 

se
v

er
a.

 E
je

m
pl

o:
 p

si
co

si
s.

 

6
) 

N
iñ

io
s 

c
u

y
a
s 

m
ad

re
s 

d
eb

en
 

re
ci

bi
r 

m
ed

ic
am

en
to

s 
in

co
m

p
at

ib
le

s 
co

n
 

la
 

la
ct

an
ci

a.
 

E
je

m
p

lo
: 

ci
to

st
át

ic
o

s,
 d

ro
g

a
s 

ra
d

io
ac

ti
v

as
, 

et
c.

, 
cu

an
d

o
 e

st
o

s 
m

ed
ic

am
en

to
s 

n
o

 p
u

ed
an

 

s
e
r 

re
e
m

p
la

z
a
d

o
s 

p
o

r 
o

tr
o

s 
c
o

m
p

a
ti

b
le

s 
co

n
 l

a 
la

ct
an

ci
a 

7)
 

N
iñ

o
s 

c
u

y
a
 m

a
d

re
 h

a
 f

al
le

ci
d

o
 o

 
h

a
n

 s
id

o
 a

b
a
n

d
o

n
a
d

o
s.

 

8)
 

H
ijo

s 
d

e 
m

ad
re

s 
H

IV
 +

 

9
) 

H
ij

o
s 

d
e
 m

a
d

re
s 

q
u

e
 s

e
 n

ie
g

a
n

 a
 

a
m

a
m

a
n

ta
r 

p
o

r 
m

o
ti

v
o

s 
q

u
e
 e

sc
a
p

a
n

 a
l 

co
n

tr
o

l 
d

e
 l

a 

In
st

it
uc

ió
n.

 L
a 

de
ci

si
ón

 d
e 

la
 m

ad
re

 d
eb

e 
se

r 
re

sp
et

ad
a.

 

E
n

 
m

u
c
h

a
s 

d
e
 

e
st

a
s 

si
tu

ac
io

n
es

, 
la

 
la

ct
an

ci
a 

n
o

 
se

 
su

p
ri

m
e 

si
n

o
 

q
u

e 
se

 
s
u

s
p

e
n

d
e
o

 

c
o

m
p

le
m

e
n

ta
 t

e
m

p
o

ra
lm

e
n

te
. 

E
n

 e
s
te

 c
a
s
o

 s
e
 d

e
b

e
 a

y
u

d
a
r 

a 
la

 m
a
d

re
 a

 e
st

a
b

le
c
e
r 

o 
m

a
n

te
n

e
r 

la
 l

ac
ta

n
ci

a 
fa

ci
li

ta
nd

o 
el

 c
o

n
ta

ct
o

 c
o

n
 s

u
 b

eb
é 

y 
la

 e
xt

ra
cc

ió
n 

m
an

u
al

o
 m

ec
án

ic
a 

d
e 

su
 l

ec
h

e 

pr
ep

ar
án

do
la

 p
a
ra

 c
u

a
n

d
o

 l
a 

la
c
ta

n
c
ia

 m
a
te

rn
a
 p

ue
da

 s
e
r
 r

e
e
s
ta

b
le

c
id

a
 o

 
in

ic
ia

d
a.

 



G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
N

A
L

 D
E 

C
U

SC
O

 
D

IR
E

C
C

IO
N

 R
EG

IO
N

A
L 

D
E 

SA
LU

D
 C

U
SC

o 
O

B
IE

R
N

O
 

RE
O

IO
N

A
L 

CU
SC

O.
 

C
U

S
C

O
 

U
.E

. 
4

0
1

 S
al

u
d

 C
a
n

a
s 

C
an

ch
is

 E
sp

in
ar

 
r
a
b

a
i
g

m
o

s
 

a
A

ñ
o

 d
e
l 

F
or

ta
le

ci
m

ie
nt

o 
d

e
 l

a
 S

ob
er

an
ía

 N
ac

io
na

l 
s
C

 

A
N

E
X

O
 3

 

R
E

S
U

M
E

N
 D

E
L

 C
O

D
IG

O
 I

N
T

E
R

N
A

C
IO

N
A

L
 D

E 
C

O
M

E
R

C
IA

L
IZ

A
C

IO
N

 D
E 

SU
C

E
D

A
N

E
O

S 
D

E
 L

A
 L

E
C

H
E

 M
A

T
E

R
N

A
 O

M
S

 /
 

U
N

IC
E

F
 

1
) 

O
b

je
ti

v
o

: 
El

 
C

ód
ig

o 
ti

e
n

e
 p

o
r 

ob
je

to
 p

ro
te

g
er

 y
 f

o
m

e
n

ta
r 

la
 l

a
c
ta

n
c
ia

 m
a
te

rn
a
, 

m
ed

ia
nt

e 
la

 
re

g
la

m
e
n

ta
c
ió

n
 d

e
 u

n
a
 
d

is
tr

ib
u

c
ió

n
 y

 
c
o

m
e
rc

ia
li

z
a
c
ió

n
 a

d
e
c
u

a
d

a
s
 d

e
 l

o
s 

su
c
e
d

á
n

e
o

s 
d

e
la

 

le
c
h

e
 m

a
te

rn
a
. 

2
) 

A
lc

a
n

c
e
: 

E
l 

C
ód

ig
o 

s
e
 a

pl
ic

a 
a 

la
 c

o
m

e
rc

ia
li

z
a
c
ió

n
 d

e
 l

o
s 

su
c
e
d

á
n

e
o

s 
d

e
 l

a 
le

c
h

e
 m

a
te

rn
a
, 

c
u

a
n

d
o

 e
s
té

n
 c

o
m

e
r
c
ia

li
z
a
d

o
s
 o

 
c
u

a
n

d
o

 d
e
 o

tr
o

 m
o

d
o

 s
e
 i

nd
iq

ue
 q

u
e
 p

u
ed

en
 e

m
p

le
ar

se
 p

a
ra

 

s
u

b
s
ti

tu
ir

 p
ar

ci
al

 o
 

to
ta

lm
e
n

te
 a

 
la

 l
e
c
h

e
 m

a
te

r
n

a
. 

L
o

s 
s
u

c
e
d

á
n

e
o

s
 d

e
 l

a 
le

c
h

e
 m

a
te

r
n

a
 i

n
cl

u
y

en
 

lo
s 

si
g

u
ie

n
te

s 
a
li

m
e
n

to
s
 y

 
b

e
b

id
a
s
: 

-
f
ó

r
m

u
la

s
 i

n
fa

n
ti

le
s
 

o
tr

o
s
 p

r
o

d
u

c
to

s
 l

á
c
te

o
s
 

-
c
e
re

a
le

s
 (

e
n

 p
a
p

il
la

s)
 

-
ju

g
o

s
 o

 
m

e
z
c
la

s
 d

e
 v

e
r
d

u
r
a
s
 

-
té

s
 y

 
ju

g
o

s
 p

a
ra

 b
e
b

é
s
 

l
e
c
h

e
s
 l

la
m

a
d

a
s
 "

d
e s

e
g

u
im

ie
n

to
" 

E
l 

C
ó

d
ig

o
 s

e
 
ap

li
ca

 a
d

e
m

á
s
 a

 
lo

s 
b

ib
e
r
o

n
e
s
 y

 
te

ti
n

a
s
. 

A
lg

u
n

o
s 

p
aí

se
s 

h
a
n

 a
m

p
li

a
d

o
 e

l 
a
lc

a
n

c
e
 

d
e
l 

C
ó

d
ig

o
 p

a
r
a
 
a
b

a
r
c
a
r
 
a
d

e
m

á
s
 
d

e
 
lo

s 
a
li

m
e
n

to
s
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
d

o
s
 

o 
d

e
 o

tr
o

 m
o

d
o

 i
n

d
ic

a
d

o
 

c
o

m
o

 
s
u

c
e
d

á
n

e
o

s
 d

e
 l

a
 l

e
c
h

e
 m

a
t
e
r
n

a
 
ta

m
b

ié
n

 
lo

s 
a
li

m
e
n

to
s
 
u

s
a
d

o
s
 c

o
m

o
 
s
u

c
e
d

á
n

e
o

s
 d

e
 l

a
 

l
e
c
h

e
 
m

a
t
e
r
n

a
.
 

3
) 

P
u

b
l
i
c
i
d

a
d

:
 

E
l 

C
ó

d
ig

o
 n

o
 
p

e
rm

it
e
 n

in
g

u
n

a
 p

u
b

li
c
id

a
d

 d
e
s
ti

n
a
d

a
 a

l 
p

ú
b

li
co

 d
e
 l

o
s
 p

ro
d

u
c
to

s 

a
r
r
i
b

a
 
m

e
n

c
i
o

n
a
d

o
s
.
 

4
) 

M
u

e
s
t
r
a
s
:
 
N

o
 s

e
 
p

e
rm

it
e
n

 m
u

e
s
t
r
a
s
 

a 
la

s
 m

a
d

r
e
s
 y

 
s
u

s
 
fa

m
il

ia
s
 
n

i 
a 

lo
s 

a
g

e
n

te
s
 d

e
 s

a
lu

d
. 

5
) 

S
i
s
t
e
m

a
s
 
d

e
 a

t
e
n

c
i
ó

n
 
d

e
 s

a
l
u

d
:
 
N

o
 s

e
 
p

e
rm

it
e
 n

in
g

u
n

a
 p

ro
m

o
c
ió

n
 d

e
 l

o
s 

p
ro

d
u

c
to

s
 e

n
 

lo
s
 
s
e
r
v

ic
io

s
 
d

e
 
sa

lu
d

, 
e
s
 
d

e
c
ir

 
n

in
g

u
n

a
 
e
x

p
o

s
ic

ió
n

 
d

e
 
p

ro
d

u
c
to

s
, 

af
ic

h
es

, 
n

i 
d

is
tr

ib
u

c
ió

n
 
d

e
 

m
a
t
e
r
i
a
l
e
s
 
p

r
o

m
o

c
io

n
a
le

s
. 

N
o

 
s
e
 
p

e
rm

it
e
 e

l 
u

s
o

 
d

e
 
p

e
rs

o
n

a
l 

d
e
 l

a
s
 c

o
m

p
a
ñ

ía
s
 f

a
b

r
ic

a
n

te
s
 
d

e
 

d
ic

h
o

s
 
p

r
o

d
u

c
to

s
 e

n
 
lo

s
 s

e
r
v

i
c
i
o

s
 
d

e
 s

a
lu

d
. 

6
) 

A
g

e
n

te
s
 d

e
 s

a
lu

d
: 

L
o

s
 
f
a
b

r
ic

a
n

te
s
 

n
o

 
p

u
e
d

e
n

 d
a
r
 r

e
g

a
lo

s 
n

i 
m

u
e
s
t
r
a
s
 

a 
lo

s 
a
g

e
n

te
s
 d

e
 

s
a
lu

d
. 

L
a
 
i
n

f
o

r
m

a
c
i
ó

n
 
q

u
e
 d

is
tr

ib
u

y
a
n

 
a 

lo
s
 
a
g

e
n

te
s
 d

e 
s
a
lu

d
 
s
o

b
r
e
 p

ro
d

u
c
to

s
 d

e
b

e
 c

e
ñ

ir
s
e
 a

 

d
a
to

s 
c
ie

n
ti

fi
c
o

sy
 o

b
je

ti
v

o
s.

 

7
) 

S
u

m
i
n

i
s
t
r
o

s
:
 

N
o

 
s
e
 
p

e
rm

it
e
 
la 

d
i
s
t
r
i
b

u
c
i
ó

n
 
g

ra
tu

it
a
 d

e
 s

u
m

i
n

i
s
t
r
o

s
 
d

e
 
s
u

c
e
d

á
n

e
o

s
 
d

e
 

la
 

le
c
h

e
 
m

a
t
e
r
n

a
 

a 
lo

s
 h

o
s
p

it
a
le

s
 y

 
c
li

n
ic

a
s
. 

8
) 

I
n

f
o

r
m

a
c
i
ó

n
:
 

E
l 

m
a
te

r
ia

l 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
v

o
 

y 
e
d

u
c
a
t
i
v

o
 

d
e
b

e
 

e
x

p
li

c
a
r 

lo
s 

b
e
n

e
f
ic

io
s
 

d
e
 

la
 

la
c
ta

n
c
ia

 
m

a
te

r
n

a
, 

lo
s 

ri
e
sg

o
s 

p
a
r
a
 
la

 s
a
lu

d
 
v

i
n

c
u

l
a
d

o
s
 
al

 
u

s
o

 
d

e
l 

b
ib

e
ró

n
 y

 
lo

s 
c
o

s
to

s
 
d

e
l 

u
s
o

 

d
e
 l

a
s
 f

ó
r
m

u
la

s
 
in

f
a
n

ti
le

s
. 

9
) 

E
ti

q
u

e
ta

s
: 

L
a
s
 e

ti
q

u
e
ta

s
 d

e
 l

o
s 

p
ro

d
u

c
to

s 
d

e
b

e
n

 d
e
c
ir

 c
la

r
a
m

e
n

te
 q

u
e
 l

a 
la

c
ta

n
c
ia

 m
a
t
e
r
n

a
 

e
s
 

s
u

p
e
ri

o
r,

 
e
x

p
li

c
a
r 

la
 

n
e
c
e
s
i
d

a
d

 
d

e
 

c
o

n
s
u

l
t
a
r
 

a 
u

n
 

a
g

e
n

te
 

d
e
 

s
a
lu

d
 

a
n

te
s
 

d
e
 

u
s
a
r
 

u
n

 

s
u

c
e
d

á
n

e
o

 y
 
d

e
b

e
n

 
c
o

n
t
e
n

e
r
 
u

n
a
 
a
d

v
e
r
te

n
c
ia

 
s
o

b
re

 l
o

s
 
ri

e
sg

o
s 

d
e
 s

u
 
u

s
o

 
p

a
ra

 
la

 s
a
lu

d
. 

1
0

) 
P

r
o

d
u

c
t
o

s
:
 

L
o

s 
p

ro
d

u
c
to

 
q

u
e
 

n
o

 
s
o

n
 

a
p

ro
p

ia
d

o
s
 

p
a
ra

 
la

c
ta

n
te

s
, 

c
o

m
o

 
la

 
le

c
h

e
 

c
o

n
d

e
n

s
a
d

a
 
a
z
u

c
a
r
a
d

a
, 

n
o

 
s
e
 
d

e
b

e
n

 
p

r
o

m
o

v
e
r
 
p

a
ra

 
b

e
b

é
s
. 

T
o

d
o

s
 I

lo
s 

p
ro

d
u

c
to

s 
d

e
b

e
n

 
s
e
r
 
d

e
 

b
u

e
n

a
 
c
a
li

d
a
d

, 
d

e
 a

c
u

e
r
d

o
 c

o
n

 
la

s
 n

o
r
m

a
s
 
d

e
l 

C
o

d
e
x

 A
li

m
e
n

ta
r
iu

s
 

y 
d

e
b

e
n

 a
d

e
c
u

a
r
s
e
 a

l 
c
li

m
a
 

y 
a 

la
s
 c

o
n

d
ic

io
n

e
s
 
d

e
 a

l
m

a
c
e
n

a
m

i
e
n

t
o

 
d

e
l 

p
aí

s 
d

o
n

d
e
 s

e
 
u

s
a
n

.
 

IO
N

A
 

NA
L 

O
 S

A 
al

ud
 

, c
.
 

T
 

L
 

Op-

C
A

N
:S

 C
 



POLITICA DE APOYO A LA LACTANCIA 
MATERNA 

EN NUESTRA IPRESS TECHO OBRERO 
Se cumple con los 10 pasos para una Lactanccia 
Materna Exitosa. 
Se cumple con 7a normatividad vigente, 
Directivas de atención, Guias CIinica5, Protocolos 

(Normas, Se 

entre otros) relacionada con 1as buenas practicas 
7os y promoción de la Lactancia Materna en todos 7os 

escenarios de contacto con los recién nacidos, 
niños y niñas, madres y fami7ias. 
Se promueve Ta Lactancia Materna en la atención de 
gestantes, en ios consu ltorios externos de atención 

en sala de partos en alojamiento de niios, 
conjunto, de forma permanente y ob7igatoria. 
Se favorece elcontacto pie7 aa piel de forma 
inmediata luego de l nacimiento hasta 1as 2 primeras horas de forma ininterrumpida, con la fina7idad de 
fortalecer e7 apego seguro del recién nacido con Su 
madre y fundamentar el buen inicio de 7a Lactancia 
Materna. 
NO se permite 1a pub7icidad, adquisición, venta, donación o promoción de sucedáneos de la leche 
materna o formulas infantiles, al personal de 
salud, usuarios externos y/o hospita1izados, 

Cump1 imiento 
(1995), 

de 7a Dec1aración de en 

dec7aración conjunta OMS/UNICEF (1989), Código Internaciona1 de ComerCialización de sucedáneos de la 1eche materna (1991) y Reglamento de Alimentación 

Innocenti 

1a 
Infanti7 de7 Ministerio de Salud (1918) 

- No se permite el uso y comercialización de biberones y tetinas en ningún servicio, por 7os efectos negativos en Tactancia materna y 

de 

en Ta salud fisica de 1os niños. 
se promueven Grupos de Apoyo Comunales (Club da Madres, grupo de Pares que promueven la lactancia 

de 
7actancia 1a 

1a 
Materna regu lar y pro longada en las madres de la Comunidad. 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

